
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte,   
ia-l şi  dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu.             
Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, intră pe 
www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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  ATENŢIE 

Colectivul de redacţie:  
  

Teo Laze  

Dana Popa 

Andreea Fiţ 

Ildikó Trică    

Ramona Codrea 

Andrada Popa  

Lili Gherasim 

Dani Ardelean 
 

 

Pentru materiale, sugestii şi 
propuneri, aşteptăm să ne 

scrieţi la  
adresa de e-mail: 

 

buletin.duminical@yahoo.com  

  
 ... micuţul Luca Voica, care este adus azi la binecuvântare. Fie ca Domnul să îl 

păzească de orice rău şi el să Îl urmeze toată viaţa, fiind un adevărat exemplu pentru 

cei din jurul lui. 
 

 ... familiile nevoiaşe. Dumnezeu să le întărească şi tot El să le poarte de grijă, 

aşa cum numai un Tată ceresc o poate face, iar noi să facem tot ce ne stă în putinţă 

să le oferim sprijin şi ajutor. 
 

„Domnul mi Se arată de departe: ‘Te iubesc cu o iubire veşnică, de aceea îţi 

păstrez bunătatea Mea!’” (Ieremia 31:3) 

Să ne rugăm pentru... 

 
ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 

DUMINICĂ :     9 - 12 Serviciu divin 

                           18 - 20 Serviciu divin 

LUNI:                19 - 21 Seara tinerilor 

MARŢI :           18 - 20 Rugăciune 

MIERCURI:     19 - 21 Seara studenţilor 

JOI :                  18 - 20 Serviciu divin 

VINERI:           18 - 20 Seara liceenilor 

 
Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 
 
 

Pastor Nelu Filip:      tel. 0745-306431 

Pastor asist. Eusebiu Stănilă:     tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:              tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu:   tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru:   tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:              tel. 0734-539044 

 

  

Copiii noştri în Mâinile lui Dumnezeu  

 BULETIN DUMINICAL NR. 530/16.10.2016            www.poartacerului.ro 

„Ascultă, fiule, învăţătura tatălui tău, şi nu lepăda 

îndrumarile mamei tale!” (Proverbe 1:8) 

 
    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   

  

    “Întăriţi-vă în Domnul” (2016)  

C el mai minunat lucru este să-ţi creşti copilul în frică de Dumnezeu, să-l ajuţi 
să-L cunoască şi să-L iubească. Este minunat să ştii că primele cuvinte rostite 

de copilul tău sunt o rugăciune dintr-o inimă curată şi sinceră înaintea lui Dumnezeu, şi nu 
înjurături sau alte vulgarităţi, de care se bucură unii părinţi atunci când îşi aud copiii 
vorbind. Foarte important este ca în anii copilăriei ("cei şapte ani de-acasă") să-i învăţăm 
pe copiii noştri adevărurile absolute ale lui Dumnezeu. Aceste adevăruri vor clădi în copilul 
nostru un caracter sănătos, care va fi de folos societăţii şi lui Dumnezeu. Haideţi să privim 
împreună la câteva îndemnuri pe care le dă Scriptura în legatură cu educaţia copiilor noştri: 

1. Învaţă-l pe copil Calea! Proverbe 22:6: „Învaţă pe copil calea pe care trebuie   
s-o urmeze, şi când va îmbătrâni, nu se va abate de la ea.” Trebuie să-i învăţăm pe copiii 
noştri că singura Cale ca să fie fericiţi şi să fie ai lui Dumnezeu este Isus Cristos, Fiul lui 
Dumnezeu: „Isus i-a zis: ‘Eu sunt Calea, Adevărul şi Viaţa. Nimeni nu vine la Tatăl decât 
prin Mine.’” (Ioan 14:6). Adevărurile lui Dumnezeu se găsesc în Sfânta Scriptură. Pentru a 
face din copiii noştri oameni sănătoşi şi ascultători de Dumnezeu, trebuie să-i învăţăm de 
mici să citească Biblia sau povestiri biblice. Aşa vor învăţa să distingă binele de rău şi 
adevărul de minciună. De asemenea, vor putea vedea ce este păcat şi ce este bine, vor învăţa 
că minciuna, hoţia, idolatria, cearta, mânia etc. sunt păcate şi aduc doar rău, lor şi oamenilor 
de lângă ei. 

2. Mustră-l pe copilul tău! Proverbe 3:12: „Căci Domnul mustră pe cine iubeşte, 
ca un părinte pe copilul pe care-l iubeşte!” Sigur că această mustrare se face cu duhul 
blândeţii şi cu dragoste. Astfel, vom putea clădi în copiii noştri un caracter sănătos!     

           (continuare în pag. 2) 



 

  

www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi Ani!”  în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează                                 
ziua de naştere săptămâna viitoare: 

Duminică, 16 octombrie - Adina Damean, Daniela Rudan, George Buta, Melissa Trăuşan  
Luni, 17 octombrie - Adriana Rus, Alexandra Nuţu, Camelia Crăciun, Flavius Florea  
Marţi, 18 octombrie - Alice Chiş, Flavius Roşca, Mariana Boru, 
 Marius  Petroescu, Silvia Ficiu  
Miercuri, 19 octombrie - Aurora Roşu, Cătălin Bădoi, Emil Cuc,  
 Matthias Paşcalău, Radu Cunţan, Samuel Giuchici   
Joi, 20 octombrie - Gheorghe Gheleşel, Luisa Ursu  
Vineri, 21 octombrie - Ana Todosiu  
Sâmbătă, 22 octombrie - Daniel Rus, Isac Sabou  
  

"Când Te voi lăuda, voi fi cu bucuria pe buze, cu bucuria în  
sufletul pe care mi l-ai izbăvit." (Psalmii 71:23) 

(continuare din prima pagină) 
 

 3. Faptele bune. Proverbe 20:11: „Copilul lasă să se vadă încă din faptele lui dacă 

purtarea lui va fi curată şi fără prihană.” Urmăreşte ca faptele bune să-ţi caracterizeze 

copilul, sădeşte în el gânduri bune, iar acestea vor rodi într-o zi fapte bune. Îngrijeşte-te de 

igiena copilului, de educaţia lui, citeşte-i cărţi pentru copii, joacă-te cu el de mic, fă-l 

prietenul tău şi corectează-i atitudinea cu dragoste; aceasta va scoate din el un caracter plin 

de fapte bune. 

 4. Disciplinarea copilului. Proverbe 29:15: „Nuiaua şi certarea dau înţelepciunea, 

dar copilul lăsat de capul lui face ruşine mamei sale.” Niciodată copilul nu trebuie lăsat de 

capul lui, ci trebuie disciplinat. Un copil lăsat de capul lui va creşte un răzvrătit care nu va 

şti să se descurce în viaţă şi, pe de altă parte, va fi mai tot timpul un copil-problemă. 

 5. Învaţă-l pe copil să fie aproape de Isus, să aibă o relaţie cu El! Matei 19:14: „Şi 

Isus le-a zis: ‘Lăsaţi copilaşii să vină la Mine, şi nu-i opriţi, căci Împărăţia cerurilor este a 

celor ca ei.’” Învaţă-l pe copilul tău să vină la Isus cu problemele lui, să se roage Lui şi să 

citească din Scripturi, prin care Domnul îi vorbeşte copilului. Legătura strânsă dintre copil şi 

Isus îi va da copilului siguranţă şi fundament, atunci când va trece prin problemele vieţii. 

 6. Învaţă-l pe copil să fie ascultător de părinţi! Proverbe 1:8: „Ascultă, fiule, 

învăţătura tatălui tău şi nu lepăda îndrumările mamei tale!” Câştigă-i încrederea copilului 

şi arată-i că îi vrei binele, fă-ţi-l prieten şi explică-i că întotdeauna ascultarea de părinţi îl va 

ajuta în viaţă. Fă-l să înţeleagă că experienţa vieţii tale este un ajutor să nu treacă prin 

probleme şi necazuri şi să nu repete greşelile care le-ai facut tu în viaţă. 

 Pe lângă toate acestea, ceea ce îi învăţăm pe 

copiii noştri trebuie să trăim în viaţa noastră, 

altfel nu vom arăta decât ca nişte făţarnici, care 

pretind ceva copiilor, însă ei nu fac. O atitudine 

de felul acesta va crea doar repulsie în copiii 

noştri şi se vor răzvrăti într-o zi împotriva noastră 

şi împotriva lui Dumnezeu! 

 Dumnezeu să-i binecuvânteze pe toţi 

părinţii şi pe copiii lor!   

               Simion Ioanaş -  www.roportal.ro   
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Ce înseamnă numele copilului meu? 

FRAGMENT 

Stabileşte de timpuriu o relaţie armonioasă cu copiii 
 

 “M ajoritatea părinţilor nu realizează avantajul enorm pe care îl au în relaţia 
cu copiii lor. În stadiile timpurii ale vieţii, cuvintele unui tată sunt mai 

importante pentru un băiat decât înseşi cuvintele lui Dumnezeu. Din nefericire, mult prea 
mulţi taţi nu se folosesc de această ocazie preţioasă. Într-adevăr, fericit este adolescentul 
care poate în mod firesc să se ducă la tatăl şi/sau la mama lui ca să ceară un sfat, pentru 
că acestă relaţie a fost stabilită de când era mic. 
 Soţia mea şi cu mine am avut privilegiul de a privi acestă relaţie tată-fiu dintr-un 
punct de vedere neobişnuit de avantajos. Tânărul creştin care a fost prietenul fiicei 
noastre în anii de liceu avea o relaţie ideală cu tatăl său, care a influenţat comportarea 
lor în perioada de prietenie. De fapt, când fiul meu în vârstă de 16 ani a avut o prietenă şi 
venise timpul să avem tradiţionala discuţie tată-fiu, l-am folosit pe acest tânăr ca exemplu 
bun. Când i-am spus fiului meu că părinţii şi Domnul lui aşteptau ca el să se poarte cu 
fiecare fată ca şi cu o doamnă, ştia ce vreau să spun, căci îl văzuse pe tânărul acela 
purtându-se în acest fel cu sora lui. Când i-am spus că aşteptăm de la el să-şi ajute 
prietena să se supună regulilor stabilite de părinţii ei, el ştia, ca urmare a exemplului dat 
de prietenul surorii lui ceea ce-i ceream. Când i-am spus că prin cooperarea atât cu 
părinţii prietenei lui, cât şi cu părinţii săi, putea să aibă o adolescenţă fericită şi plăcută, 
a înţeles, pentru că-şi văzuse sora şi pe prietenul ei având o experienţă foarte plăcută în 
timpul liceului. Am subliniat în plus că acest standard de comportare nu-i era cerut 
pentru că părinţii lui erau în lucrarea creştină, ci pentru că era creştin şi acesta era cel 
mai fericit mod de a trăi. 
 Din nefericire, mulţi alţi taţi creştini nu le spun 
fiilor lor aceste lucruri, sau aceştia nu-i ascultă, căci 
am aflat de la fetele pe care le-am consiliat că în mulţi 
băieţi creştini nu se poate avea aceeaşi încredere ca în 
alţi băieţi necreştini. Acesta este rezultatul unei instruiri 
defectuoase făcute de părinţi.”  
 

          Tim LaHaye — Cum să fii fericit în căsnicie  

 Băieţelul, pentru care se va face rugăciunea de 

binecuvântare azi, se numeşte Luca. Acest nume este 

de origine greacă şi derivă de la numele grecesc 

“Loukas” = “om din Lucania”, Lucania fiind o 

regiune din sudul Italiei despre care se crede că a fost 

denumită după un cuvânt ce avea semnificaţia de 

“luminos, strălucitor”. În Biblie, cel care a purtat acest 

nume este evanghelistul care a scris a treia Evanghelie 

din Noul Testament şi cartea Faptele Apostolilor.  
 

 Domnul să-l păzească mereu pe micuţul Luca Voica şi să-i dea un viitor luminos în 

toate domeniile vieţii lui, dar în special în viaţa de credinţă.    

 Fii binecuvântat, Luca!  D. P.  


